jurídica isenta, sujeitam-se à incidência do imposto sobre a renda na fonte 
às seguintes alíquotas: 

I - 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações com 
prazo de até 180 (cento e oitenta) dias; 

II - 20% (vinte por cento), em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta 
e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; 

III - 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações com 
prazo de 361 (trezentos e sessenta e um dias) até 720 (setecentos e vinte) 
dias; 

IV - 15% (quinze por cento), em aplicações com prazo acima de 720 
(setecentos e vinte) dias. 

§ 1º A base de cálculo do imposto é constituída pela diferença positiva entre 
o valor da alienação, líquido do IOF, quando couber, e o valor da aplicação